
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DISR 1 

 

 

1 

 

 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

Progetto esecutivo: “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del 

Canale de Ferrari – IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a 

progressiva 7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.205 (località Cascina 

Genovesi) a progressiva 12.805 (località Cascina Nuova)”  

 

Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari 

CUP: D45E18000030005 

Liquidazione IV rateo_II SAL 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e le successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2019 n. 179, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali a 

norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 

“Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali”; 

VISTO il Decreto ministeriale del 4 dicembre 2020, n. 9361300 di individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste, definendone le attribuzioni e i compiti ai sensi dell’articolo 

7, comma 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179 e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 2 relativamente alle attribuzioni e ai compiti dell’Ufficio DISR 1; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023 al n. 212;  

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0294332 del 07/06/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DISR 1 

 

 

2 

 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali 

gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrata all’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 30 gennaio 2023 al n. 1423; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023 con la 

quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro 

realizzazione per l’anno 2023, registrata all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 28 febbraio 2023 al 

n. 124; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte 

dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, recante il conferimento dell’incarico di Direttore generale dello 

sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini; 

VISTO il D.M. n. 328501 del 16/07/2021, registrato dalla Corte dei conti il 30/07/2021 al n. 749, con 

il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio l’incarico di Direttore dell’ufficio 

dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento 

delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del RD 13/02/1933 n. 215 recante “Nuove norme sulla bonifica 

integrale”;  

VISTA la Circolare n. 30 dell’11 agosto 2022 di adozione delle “Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 

centrali e dei soggetti attuatori” che illustrano nel dettaglio tutti i flussi procedurali inerenti gli 

interventi ricompresi nel PNRR prevedendo precisi obblighi e adempimenti di responsabilità posti in 

capo ai soggetti a vario titolo coinvolti nell’attuazione degli stessi, consultabili al link: 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_30_2022/; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze RGS n. 34 del 17 ottobre 2022 sulle 

“Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza”; 

VISTE le “Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle 

politiche agricole e forestali ed i Concessionari per la realizzazione sull’intero territorio nazionale, 

di opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi” – di seguito Linee Guida – emanate 

con il D.M. n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal D.M. n. 9460 del 2 marzo 2018, e da 

ultimo aggiornate con D.M. n. 15869 del 15 maggio 2020, che si intendono richiamate per quanto 

non disposto dal presente decreto, pubblicate al link:  

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386  

ed in particolare gli articoli 3 e 5 recanti norme sulla rimodulazione del finanziamento pubblico 

concesso, a seguito di aggiudicazione gara e, in particolare, sulla rimodulazione delle spese generali;  

VISTO il decreto n. 0346420 del 29/07/2021 (All.1), ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti 

in data 27/08/2021 al n. 799, con il quale è stata disposta la concessione del finanziamento di  

€ 6.395.584,15 in favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari per il 

progetto “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari – IV 

Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0294332 del 07/06/2023

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_30_2022/
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386


 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DISR 1 

 

 

3 

 

sollevamento) e da progressiva 10.250 (località Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (località 

Cascina Nuova)” e l’assunzione dell’impegno della medesima somma a valere sulle risorse stanziate 

con L. 160/2019 e iscritte in bilancio sul capitolo 7470 P.G. 5; 

CONSIDERATO che l’intervento proposto dal Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale 

de Ferrari è stato individuato, sulla base della preliminare verifica dei dati presenti nella banca dati 

DANIA, come intervento rispondente al principio del DNSH come individuato con decreto n. 

228620/2022 e relativo allegato (All.1.1 e All.1.2); 

VISTO il decreto n. 546702 del 26/10/2022 (All.2) con il quale è stato approvato il nuovo quadro 

economico di finanziamento di € 6.395.584,15 in favore del Consorzio irriguo di miglioramento 

fondiario Canale de Ferrari per il progetto sopra menzionato, registrato dall’UCB con visto n. 843, in 

data 21/11/2022; 

VISTO il decreto n. 525475 del 13/10/2021 (All.3) con il quale è stato disposto il pagamento in 

favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di 

 € 1.279.116,83 a titolo di anticipazione del 20% assentito con decreto n. 0346420 del 29/07/2021; 

VISTO il decreto n. 0049007 del 01/02/2023 (All. 4) con il quale è stato disposto il pagamento in 

favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di  

€ 905.817,24 a titolo di I rateo sul finanziamento assentito con decreto n. 0346420 del 29/07/2021 

quale rimborso dell’anticipazione corrisposta all’impresa; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nel decreto n. 0049007 dell’1/02/2023 con il quale 

è stato disposto il pagamento sul finanziamento assentito con decreto n. 0346420 del 29/07/2021 è 

stata riportata la dicitura “liquidazione I rateo” anziché “Liquidazione II rateo”; 

VISTO l’art. 4 del citato Decreto n. 0346420 del 29/07/2021 che dispone l’assunzione dell’impegno 

pluriennale della somma complessivamente finanziata di € 6.395.584,15, ripartita nelle annualità 

2021-2022-2023-2024-2025 con imputazione al 2023 della spesa dell’importo di € 1.918.675,25 a 

valere sui fondi 2023; 

VISTO l’atto di impegno n. 4641/2021 (All.5), capitolo 7470/5 clausola 3 esercizio di provenienza 

2023; 

VISTO il decreto n. 0225062 del 28/04/2023 (All. 6) con il quale è stato disposto il pagamento in 

favore del Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di  

€ 460.896,78 a titolo di III rateo sul finanziamento assentito con decreto n. 0346420 del 29/07/2021; 

VISTA la nota consortile n. 314 del 12/04/2023 (All. 7) acquisita al prot. Masaf nella medesima data 

al n. 201289 con la quale, richiedendo la liquidazione II SAL, il Consorzio ha trasmesso la 

documentazione di rendicontazione relativa al II Stato di avanzamento e alla spesa regolarmente 

effettuata:  

• Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 31-03-2023 (All. 7.1); 

• Libretto delle Misure n. 2 a tutto il 31-03-2023 (All. 7.2); 

• Registro di contabilità n. 2 a tutto il 31-03-2023 (All. 7.3); 

• Sommario Registro di contabilità n. 2 a tutto il 31-03-2023 (All. 7.4); 

• DURC del Consorzio Stabile Vitruvio S.C.A.R.L. (All. 7.5); 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0294332 del 07/06/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DISR 1 

 

 

4 

 

• Dichiarazione di non cessione del credito (All. 7.6); 

• Certificato di pagamento n. 3 (All. 7.7); 

RILEVATO che con nota MIT n. 0004193 del 19/05/2023 (All. 8) acquisita al protocollo MASAF 

n. 0265139 in data 23/05/2023 l’Ufficio tecnico del Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per il Piemonte, la Valle D’Aosta e la Liguria, ha trasmesso la relazione completa di nulla 

osta relativamente al SAL N. 2 sottoscritta dai funzionari tecnici incaricati (All. 8.1); 

VISTA la nota consortile n. 0297987 del 30/06/2021 (All. 9) con cui sono state trasmesse le 

coordinate bancarie del conto corrente dedicato; 

VISTA la nota consortile n. 0167478 del 21/03/2023 (All. 10) con cui è stata trasmessa la Delibera 

n. 11 del Consiglio di Amministrazione del 13 marzo 2032 di impignorabilità delle somme del primo 

semestre 2023 (All. 10.1); 

VISTO lo stato di avanzamento dei lavori in concessione pervenuto debitamente vistato dal 

Provveditorato di competenza con nota n. 0004193 del 19/05/2023 (all.8), con allegata domanda di 

liquidazione, a fronte della quale l’Amministrazione ha predisposto la tabella allegata, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento, dalla quale risulta che i lavori eseguiti, integrati con le 

spese generali ed I.V.A., hanno raggiunto il complessivo importo di € 1.393.506,62; 

RITENUTO di dover effettuare un recupero nella percentuale del 34,16% (di cui il 20% inerente 

all’anticipazione all’Ente e il 14,16% sull’anticipazione concessa all’impresa, percentuale 

determinata dal rapporto tra € 905.817,24/ 6.395.584,15; 

CONSIDERATO che il 34,16% dell’avanzamento della spesa di complessivi € 1.393.506,62 

ammonta a € 476.021,86; 

RILEVATO che con precedente erogazione (decreto n. 225062 del 28 aprile 2023) è stato recuperato 

già l’importo di € 239.128,70, e che pertanto la somma ora da recuperare ammonta ad € 236.893,16; 

ACCERTATO che tenuto conto dell’anticipo da recuperare di € 236.893,16, il credito lordo a favore 

del Concessionario ammonta ad € 456.587,99 come di seguito indicato: 

 

 LAVORI 

Stato avanzamento n. 2 

Stato di avanzamento precedente a detrarre 

Saldo anticipo da recuperare 

1.393.506,62 

700.025,48 

236.893,16 

CREDITO LORDO  456.587,98 

 

RITENUTO pertanto di poter disporre la liquidazione di € 456.587,98 a valere sull’impegno 

n.4641/2021, Capitolo 7470/5 clausola 3 esercizio di provenienza 2023, di pertinenza del 

“Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale”; 

A termine delle vigenti disposizioni di legge, 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0294332 del 07/06/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 – INVESTIMENTI NELLA 

RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE 

DISR 1 

 

 

5 

 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Tenuto conto di quanto descritto in narrativa, e sulla base di quanto esposto nel II stato di 

avanzamento dei lavori concernenti Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale 

del Canale de Ferrari – IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 

7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.205 (località Cascina Genovesi) a progressiva 

12.805 (località Cascina Nuova), si dispone la liquidazione del credito lordo determinato in favore 

del Concessionario Canale di Ferrari di € 456.587,98 di cui € 2.080,44 da accantonare per spese di 

vigilanza in favore del Provveditorato Interregionale per il Piemonte, la Valle D’Aosta e la Liguria e 

al cui pagamento si provvederà a valere sull’impegno n. 4641/2021, Capitolo 7470/5 clausola 3 

esercizio di provenienza 2023, di pertinenza del “Dipartimento delle politiche europee ed 

internazionali e dello sviluppo rurale” 

Articolo 2 

Il presente decreto sarà oggetto di pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal 

Decreto legislativo 33/2013. 

Il presente decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

La Dirigente 

Francesca Coniglio 
Documento informatico sottoscritto 

digitalmente ai sensi del CAD 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0294332 del 07/06/2023


